Per. et Chil. tom. 3.

PLANTA scandens, fruticosa.

HABITAT affatim in *Peruviae* nemoribus versus *Chinchao*, *Cuchero* et *Pozuzo* vicos.

FLORET Martio, et Aprili.

VERNACULE *Lucumas de monte*.

USUS: Incolae Arillum carnosum dulcem edunt.

SEMARILLARIA ACUTANGULA.

2. S. foliis pinnato-quinatis, foliolis oblongo-ovatis acuminatis dentato-serratis, capsulis obovatis, triangulato-alatis. *Flor. Per. et Chil. tom. 3.*

PLANTA fruticosa, scandens.

HABITAT in *Peruviae* nemoribus *Pozuzo* et *Muña*.

FLORET Februario, et Martio.

SEMARILLARIA OBOVATA.

3. S. foliis pinnato quinatis; foliolis lanceolatis serratis, capsulis obovatis. *Flor. Per. et Chil tom. 3.*

PLANTA frutescens, scandens.

HABITAT in *Peruviae* nemoribus *Pozuzo*.

FLORET Februario, et Martio.

TETRAGYNIA.

PORLIERIA.

Gen. pl. Flor. Per. et Chil. p. 55. ICON. IX.

CALYX tetraphyllus, aequalis. *Petala* ob-
ovata, conniventia. *Nectarium*: *Squamae*
octo. *Stamina* aequalia, dorso nectarii
squamarum inserta. *Drupae* quatuor, con-
natae.

Obs. Differt *Porlieria* à *Guajaci* Genere,
cui valde affinis est, praeter fructificatio-
nis partium numerum, foliolis calycis ae-
qualibus; petalis conniventibus; stamini-
bus dorso nectarii squamarum insertis; ger-
mine non alato et pericarpio quadridru-
paeo.

PORLIERIA HYGROMETRA.

1. P. foliis abruptè pinnatis, foliolis lineari-
bus. *Flor. Per. et Chil. tom. 3.*

FRUTEX quadriulnaris.

HABITAT copiosè in *Peruviae* ruderatis, et
apricis ad *Huanuci* urbem, et in *Regno*

Chilensi urbem Coquimbensem versus.

FLORET per totum ferè annum in *Huanuco*.

VERNACULE in *Huanuco Turucasa*, id est, Spina fragilis et non pungens. In Chile *Huayacan* nominant.

Obs. Lignum, quod igni alendo optimum est, à Chilensibus eximium sudorificum, et antirheumaticum censetur. Tornatores Regimini Chilensis, ubi trunci crassiores, quam in *Peruvia* proveniunt, scipiones, cylindros, columnellas, manubria, globulosusos, et crenatos tructiles, vasa, cochlearia, pectines, aliaque instrumenta ex hujus fruticis Ligno (Buxo venis colore et duritie satis simili) conficiunt. Frutex ramosissimus est, et sempervirens, ideoque perutilis ad sepes agrorum formandas.

Folia die vigilant, noctu dormiunt, (ut pleraeque Plantae foliis pinnatis): tunc enim petiolis ramulisque ita firmiter contractae sibi invicem adhaerent, ut foliis nuda et veluti sicca appareat planta; serenitatem et tempestatem denuntiant; cum primum enim lucescit dies serenus, explicari

incipiunt , et post bihorium penitus evolu-
 ta apparent : vespere verò , dummodo se-
 quens dies futurus sit sudus , dimidiâ ante
 solis occasum horâ contrahi incipiunt ; si
 autem subsequens dies nubilus procellosus-
 que futurus fuerit , unâ jam ante solis oc-
 casum horâ se contrahendi initium faciunt,
 vixque alia dimidia elapsa est , cum jam
 sunt penitus ad somnum composita. Cùm
 verò dies praesens nubilus est et tempes-
 tuosus , tunc folia post solis ortum evolvi
 incipiunt et ante sesquihoram explicata se-
 se ostendunt. Tandem si in vespera diei
 praesentis magna post meridiem pluvia ac-
 ciderit et planta maduerit , folia ante vel
 paulo post solis occasum penitus claudun-
 tur. Haec phaenomena , pluries in Huanu-
 co primùm observata , in navigatione à Pe-
 ruvia ad Gades et Madritum usque quo-
 tidie comprobata fuerunt.

GALVEZIA.

Gen. pl. Flor. Per. et Chil. pag. 56.

ICON. XXXV.

CALYX quadriphyllus. *Petala* sessilia. *Stamina* quatuor alternantia breviora. *Corpus* glandulosum sub germine. *Drupae* quatuor.

Observ. *Galveziae* Genus ab A. L. Jussieu *pag. 119. Gener. Plantar.* ex notis, quas sodalis noster Dombėjus è *Dodartiae* nostrae *fragilis* fructificatione desumpsit, constitutum recognovimus fuisse, atque adeo Genus *Galveziam* in Prodromo in Excell. D. Josephi de Galvez memoriam evulgatum retinemus.

GALVEZIA PUNCTATA.

1. G. foliis lanceolatis oblongisque serratis punctato-pellucidis. *Flor. Per. et Chil. tom. 3.*

ARBOR sexorgyalis, sempervirens.

HABITAT in Regni Chilensis nemoribus per

Provinciam *Conceptionis* in stagnatis et ad
marginibus rivulorum.

FLORET Octobri, et Novembri.

VERNACULE Pitao.

USUS: Folia fragrantia et aromatica sunt, vir-
tutem carminativam, resolutivam, pellen-
tem et digestivam habent.

CLASSIS X.

DECANDRIA MONOGYNIA.

FOVEOLARIA.

Gen. pl. Flor. Per. et Chil. p. 57. Ic. IX.

STRIGILIA. CAVANILL. *Diss. 7. p. 358.*

tab. 201?

CALYX campanulatus, inferus. *Petala* revoluta, punctata. *Nectarium* tubulosum, è filamentis usque ad medium connatis formatum. *Antherae* post dehiscenciam punctis setaceo-stellatis adpersae. *Drupa* obovata.

FOVEOLARIA CORDATA.

2. F. foliis cordato-ovatis acutis subtus helvolis, foveolis glanduliferis, racemis 2-4dependentibus. *Flor. Per. et Chil. tom. 3.*

ARBOR procera.

HABITAT copiosè in *Peruviae* nemoribus versus *Pozuzo* et *Chinchao* vicos.

FLORET Augusto, et Septembri.

FOVEOLARIA OVATA.

2. F. foliis ovato-oblongis subtus argenteis, foveolis glanduliferis, racemis 2-3nis dependentibus. *Flor. Per. et Chil. tom. 3.*

ARBOR excelsa.

HABITAT in *Peruviae* nemoribus *Pozuzo*, *Chinchao* et *Pillao*.

FLORET Augusto, et Septembri.

FOVEOLARIA OBLONGA.

3. F. foliis oblongis acuminatis glabris, foveolis minimis glanduliferis, racemis 1-2nis erectis. *Flor. Per. et Chil. tom. 3.*

ARBOR trigintaulnaris et ultra.

HABITAT in *Peruviae* silvis *Pillao* et *Chinchao*.

FLORET Augusto, et Septembri.

FOVEOLARIA FERRUGINEA.

4. F. foliis oblongis brevi acumine subtus lanuginosis eglandulatis, racemis solitariis erectis. *Flor. Per. et Chil. tom. 3.*

FRUTEX triorgyalis.

HABITAT in *Peruviae* nemoribus altis frigidis *Pillao*.

FLORET Augusto, et Septembri.

Obs. Lanugo duplex, in acervis stellato-penicilliformibus; exterior ferruginea decidua, interior verò alba persistens est.

GODOYA.

Gen. pl. Flor. Per. et Chil. pag. 58. Ic. XI.

CALYX pentaphyllus, coloratus. *Nectarium:* *Cilia* in 5 series. *Antherae* poris duobus pollen effundentes. *Stigma* quinqueangulare. *Capsula* quinquelocularis. *Semina* imbricata, alata.

GODOYA OBOVATA.

1. *G. foliis obovatis crenatis. Flor. Per. et Chil. tom. 5.*

ARBOR vigintiulnaris et ultra, perpulchra.

HABITAT copiosè in *Peruviae* nemoribus *Mesapata*, *Macora*, *Cuchero* et *Iscutúnam*.

FLORET Junio, Julio, Augusto et Septembri.

VERNACULE Laupe nominatur.

Usus: Lignum solidissimum est; et ideo ad fulcra, et ad sarculorum, malleorum, ligonum, et hastarum manubria eo Incolae utuntur.

Obs. In Prodromi Flor. Per. et Chil. observatione loco *Godoyae oblongae* lege *Godoya obovata*.

GODOYA SPATHULATA.

2. *G.* foliis spathulatis crenatis. *Flor. Per. et Chil. tom. 3.*

ARBOR duodecimulnaris.

HABITAT in *Chinchao* et *Cuchero* nemoribus.

FLORET Junio, Julio et Augusto.

VERNACULE Laupe.

Obs. Stamina in hac Specie plurima, quadraginta ferè.

Usus: Lignum durissimum est, et ad trabes, manubria et alia utensilia inservit.

CUELLARIA.

Gen. pl. Flor. Per. et Chil. pag. 59. Ic. X.

CALYX quinquepartitus. *Petala* quinque, aequalia. *Stylus* trigonus. *Stigma* trilobum. *Capsula* trigona, trilocularis. *Semina* imbricata, membranacea.

CUELLARIA REVOLUTA.

1. *C. foliis* oblongis denticulatis basi revolutis excavatis. *Flor. Per. et Chil. tom. 3.*

ARBOR sexorgyalis.

HABITAT in *Peruviae* nemoribus versùs *Pillao* vicum.

FLORET Julio, et Augusto.

CUELLARIA FERRUGINEA.

2. *C. foliis* oblongis integerrimis acuminatis basi leviter excavatis. *Flor. Per. et Chil. tom. 3.*

FRUTEX triorgyalis.

HABITAT in *Panao*, *Pillao* et *Chinchao* montibus frigidis et nemorosis.

FLORET Junio, Julio et Augusto.

CUELLARIA *OBOVATA*.

3. *C.* foliis obovatis rugosis denticulatis. *Flor.*

Per. et Chil. tom. 3.

ARBOR excelsa.

HABITAT in *Peruviae* nemoribus circa *Cu-
chero* vicum.

FLORET Julio, et Augusto.

USUS: Lignum insigniter durum, ad trabes
aliaque utensilia conficienda aptissimum est.

MICONIA.

Gen. pl. Flor. Per. et Chil. pag. 60.

CALYX quinque-dentatus. *Petala* quinque.

Nectarium: *Squamae* quinque. *Stamina*
declinata. *Antherae* plicatae, calcaratae.

Capsula quinquelocularis. *Semina* subsco-

biformia.

MICONIA *PULVERULENTA*.

1. *M.* foliis ovatis quinquenervibus crenatis,

acumine obtuso. *Flor. Per. et Chil. tom. 3.*

FRUTEX quadriorgyalis.

HABITAT in nemoribus *Chinchao* et *Cuchero*.

FLORET Julio, et Augusto.

Obs. In hac Specie plurimi flores hexapetalii, nonnulli 7-8petali reperiuntur, quorum numerus numero denticulorum calycis et loculamentorum capsulae respondet, et pari ratione staminum numerus augetur.

MICONIA TRIPLINERVIS.

2. *M.* foliis oblongis triplinervibus acuminatis integerrimis. *Flor. Per. et Chil. tom. 3.*

FRUTEX quadriorgyalis.

HABITAT in *Peruviae* nemoribus versùs *Cuchero* vicum, et *Guayabal* tractum.

FLORET Julio, et Augusto.

MICONIA LANUGINOSA.

3. *M.* foliis oblongis quinquenervibus integerrimis obtusè acuminatis. *Flor. Per. et Chil. tom. 3.*

FRUTEX triorgyalis.

HABITAT in *Cuchero* nemoribus prope *Cassa-*
pe et *Cassapillo* praedia.

FLORET Augusto, et Septembri.

MICONIA EMARGINATA.

4. *M.* foliis cordatis emarginatis quinquener-
vibus. *Flor. Per. et Chil. tom. 3.*

FRUTEX triorgyalis.

HABITAT in *Peruviae* nemoribus ad *Chinchao*
praeruptum versus *Bolson* et *Filipinas*
praedia et prope *Iscutún* tractum.

FLORET Junio, Julio et Augusto.

CHAETOCRATER.

Gen. pl. Flor. Per. et Chil. pag. 61.

ICON. XXXVI.

CALYX quinquepartitus. *Corolla* nulla. *Nec-*
tarium crateriforme, setis decem distinc-
tis, filiformibus, hirtis coronatum. *Stami-*
na decem ori nectarii inserta; alternis bre-
vioribus. *Stigmata* tria. *Capsula*?

Obs. 1. *Pericarpium* non offendimus, et
ideo quaenam *Species* pericarpium sit, deter-

minare nobis non licuit. *Germen* autem pericarpium uniloculare, exsuccum denotat.

Obs. 2. Hoc Genus à *Guidonia* PLUM. *Casearia* JACQ. *Samyda* LINN. et *Anavinga* RHED. et LAMARCK, quibus affine, differt *calyce* absque tubo; *Nectario* crateriformi, setis decem filiformibus, hirtis, distinctis coronato; *Filamentis* inaequalibus, filiformibus; *Stigmatibus* tribus; *Rudimento* pericarpium internè exsucco. *Pericarpium* maturum Genus elucidare poterit. A. L. Jussieus ipse, qui ad *Anavingae* Genus *Caseariae*, *Samydae* et *Guidoniae* Genera retulit, *Anavingae* Characterem in vivis iterum recognoscendum admonet.

CHAETOCRATER FASCICULATUM.

1. C. foliis oblongis serratis acuminatis, floribus fasciculatis. *Flor. Per. et Chil. tom. 3.*

ARBOR quadriorgyalis.

HABITAT in *Chinchao* nemoribus circa *Hualqui* praedium.

FLORET Augusto, et Septembri.

Obs. Folia amariuscule sapore praedita sunt,
et colorem ochraceum suppeditant.

CHAETOCRATER CAPITATUM.

2. *C.* foliis oblongis serratis acuminatis punc-
tatis, floribus capitatis. *Flor. Per. et Chil.*
tom. 3.

ARBOR triorgyalis.

HABITAT in nemoribus Cuchero, Chinshao et
Pozuzo.

FLORET Septembri, et Octobri.

GOMORTEGA.

Gen. pl. Flor. Per. et Chil. p. 62. Ic. X.

COROLLA heptapetala. *Stamina* triplici serie,
ab exteriori majori ad decimum interius gra-
datim minora. *Glandulae* duae ad basim
singuli filamentum. *Stylus* sulcatus. *Stigmata*
2-3. *Drupa* unilocularis. *Nux* durissima,
2-3 locularis. *Nuclei* compressi.

GOMORTEGA NITIDA.

1. *G.* foliis oblongo-lanceolatis nitidis. *Flor.*

Per. et Chil. tom. 3. LUCUMA Keule MOLIN. Comp. Hist. Chil. pag. 202.

ARBOR procera, sexaginta et ultra ulnaris, sempervirens.

HABITAT in Regni Chilensis nemoribus per *Conceptionis* et alias Provincias.

FLORET praesertim in Martio, et per totum ferè annum flores vel fructus aut utrumque profert.

VERNACULE *Queule* et *Keule* nuncupatur.

USUS: Folia digitis fricata odorem resinorum fragrantem Lavandulae vel Rosmarini spirant, gustata verò saporem adstringentem et balsamicum praestant, et vel recentia facilè flammam concipiunt. Fructuum caro lutescens, quamvis vix succosa, valde grata et sapidissima est. Lignum solidum, ponderosum, diù durans, venis pulcherrimis variegatum. Chilenses tabulas ex eo et optimas trabes ad varia opera conficienda extrahunt.

Obs. 1. Ex incolarum narratione et ex nucibus, quas minores et acutiores possidemus, compertum est, aliam hujus Generis Spe-

ciem provenire in montibus Araucanis ad
Valdiviam protensis.

Obs. 2. Quemadmodum clar. MOLINA sub
Peumi Genere Species diversorum Gene-
rum consociavit, quarum prima *Peumo* vo-
cata ad *Lauri* Genus pertinet, et quarta
Boldo appellata ad *Ruiziae* Genus spec-
tat; ita etiam Arborem *Keule* comprehen-
dit sub Genere *Lucuma*, cujus generica
descriptio omnino à *Gomortega* et *Jussiei*
Genere *Lucuma* omnino discedit.

CLASSIS XI.

DODECANDRIA MONOGYNIA.

BAITARIA.

Gen. pl. Flor. Per. et Chil. pag. 63.

ICON. XXXVI.

CALYX tetraphyllus: foliolis duobus longioribus subulatis, à superioribus lanceolatis remotis. *Corolla* tubulosa, limbo 5partito. *Stamina* alterna, paulò breviora. *Stigma* trifidum. *Capsula* triquetra, trilocularis. *Semina* plura. *Receptacula* valvularum parietibus adnata.

BAITARIA ACAULIS.

1. B. foliis lineari-lanceolatis. *Flor. Per. et Chil. tom. 3.*

PLANTA acaulis.

HABITAT in locis petrosis et arenosis ad vias et semitas *Cantae* Provinciae prope *Culluai* et *Obragillo* vicos, et juxta *Diezmo* praedium.

FLORET Januario , et Februario.

Obs. Planta post exsiccationem fusco colore papyrum tingit. Radix viscosa.

TRICUSPIDARIA.

Gen. pl. Flor. Per. et Chil. pag. 64

ICON. XXXVI.

CALYX quinquedentatus. *Petala* quinque, tricuspidata, infernè triplicata. *Nectarium* annulare , decagonum. *Stamina* 15 , receptaculo inter nectarium et germen inserta. *Antherae* tetragonae , apice biperforatae. *Capsula* trilocularis, trivalvis: valvulis septiferis. *Semina* pauca.

TRICUSPIDARIA DEPENDENS.

1. T. foliis ovatis oblongisque serratis. *Flor. Per. et Chil. tom. 3.*

ARBOR quadriorgyalis.

HABITAT in nemoribus *Conceptionis*, *Puchacay*, *Itatae* et *Maule* Provinciis , locis stagnatis et inundatis *Regni Chilensis*.

FLORET Martio.

VERNACULE Patagua nominatur.

Obs. 1. Lignum ad varia opera utilissimum.

Obs. 2. Inter arbores quae in Regno Chilensi *Patagua* nomine indigitantur; *Patagua* Arbor recensetur, ex qua MOLINA *Crinodendrum* Genus constituit, cujus fructificatio à *Patagua* nostrâ differt cunctis notis, quibus constat Character hic differentialis; sed reliquis, quae tradit, omninò convenit, in eo scilicet, quod sint arbores semper virentes, ligno constantes albo, et facilè sectili foliorum insertionem et figurâ, florum colore et cum *Lilio* similitudine. Reliquae Arbores, quas in Regno Chilensi examinavimus atque ibidem *Patagua* nomine innotescunt ad *Myrti* Genus redigenda sunt.

TALINUM.

ADANSON. *Gen. pl. Flor. Per. et Chil. p. 65.*

ICON. X.

CALYX diphyllus, inferus. *Petala* quinque.

Stamina ab uno ad plurima. *Stigmata*

PARS I.

P

tria. *Capsula* unilocularis, trivalvis. *Semina* plurima. *Receptaculum* lineare, liberum.

HABITUS.

Plantae herbaceae, carnosae. *Radices* fibrosae. *Caules* aut *Scapi* plures, erecti aut procumbentes. *Folia* alterna aut opposita. *Flores* paniculati, racemosi aut umbellati.

TALINUM PANICULATUM.

1. T. foliis obovato-oblongis acuminatis, floribus paniculatis. *Flor. Per. et Chil. t. 3.*

PLANTA herbacea, pedalis.

HABITAT in *Chancay* collibus arenosis, vulgò *Lomas*, et in *Atiquipae* Provincia ad *Pongo*.

FLORET à Julio ad Septembrem.

VULGO appellatur *Orejas de perro* et *Castañuelas*.

Obs. Incolae foliorum hujus plantae succo ad os detergendum utuntur. Folia pedum callos emolliunt. Reliquae Species ad eodem usus usurpantur.

TALINUM CRENATUM.

2. T. foliis subrotundo-obovatis acuminatis, floribus racemosis, petalis crenulatis, staminibus subviginti. *Flor. Per. et Chil. tom. 3.*

PLANTA herbacea, pedalis.

HABITAT cum praecedenti in *Pongo* collibus.

FLORET ab Aprili ad Septembrem.

VULGO *Lengua de Vaca.*

TALINUM POLYANDRUM.

3. T. foliis subrotundo-obovatis acuminatis, petalis obcordatis integris, floribus racemosis polyandris. *Flor. Per. et Chil. tom. 3.*

PLANTA herbacea, pedalis.

HABITAT in *Peruviae* collibus, *Lomas* vulgò dictis, versùs *Pongo* vicum.

FLORET ab Aprili ad Septembrem.

VULGO *Lengua de Vaca* nominatur.

Obs. Planta ex testimonio Incolarum, bobus et arietibus noxia est.

TALINUM LINGULATUM.

4. T. foliis linguaeformibus, floribus paniculatis. *Flor. Per. et Chil. tom. 3.*

PLANTA herbacea, bipalmaris.

HABITAT in arenosis *Chanca*y ad *Jequan*.

FLORET à Majo ad Septembrem.

TALINUM CILIATUM.

5. T. foliis lineari-oblongis ciliatis, floribus solitariis. *Flor. Per. et Chil. tom. 3.*

PLANTA herbacea, semipedalis.

HABITAT in *Huassahuassi* ruderatis et segetibus in Provincia *Tarmae*.

FLORET Novembri, et Decembri.

TALINUM ALBUM.

6. T. foliis spathulato-lanceolatis, floribus axillaribus solitariis. *Flor. Per. et Chil. tom. 3.*

PLANTA herbacea, pedalis.

HABITAT in *Chanca*y et *Limae* saxosis locis.

FLORET Septembri, et Octobri.

TALINUM UMBELLATUM.

7. T. foliis linearibus pilosis, scapis filiformibus, floribus corymbosis. *Flor. Per. et Chil. tom. 3.*

PLANTA herbacea, palmaris.

HABITAT in arenosis *Conceptionis Chile.*

FLORET Novembri, Decembri et Januario.

VULGO Flor de la Mistela, id est, mixturae spiritûs ardentis, aquae et sacchari.

Obs. Ad colorem *mistelis* conciliandum Incolae floribus utuntur, unde nomen plantae venit: feminae eisdem floribus faciem fucant.

TALINUM NITIDUM.

8. T. foliis spathulatis, floribus axillaribus solitariis. *Flor. Per. et Chil. tom. 3.*

PLANTA herbacea, semipedalis.

HABITAT in ruderatis et arvis *Conceptionis*

Chile, ad *Hualpen* et *Mochita* tractus.

FLORET Octobri, et Novembri.

TALINUM MONANDRUM.

9. T. foliis spathulato-lanceolatis, floribus
 spicatis secundis. *Flor. Per. et Chil. t. 3.*

PLANTA herbacea, sesquipalmaris.

HABITAT in collibus aridis *Conceptionis Chi-*
le prope fluvium *Andalien.*

FLORET Augusto, et Septembri.

TALINUM DICHOTOMUM.

10. T. foliis oblongo-lanceolatis, paniculâ
 pyramidali, pedunculis dichotomis. *Flor.*

Per. et Chil. tom. 3. TALINUM (reflexum).

CAVANILLES. *Icon. pl. vol. 1. p. 1. t. 1.*

PORTULACA (*paniculata*). JACQ. *Amer.*
pict. p. 73. t. 136. Hort. Vindobon. v. 2.

p. 71. t. 151. PORTULACA (patens).

LINN. *Syst. vegetabilium edit. 14. p. 446.*

num. 8.

PLANTA herbacea, bipedalis.

HABITAT in humidis et stagnatis *Limae,*
Chancay et *Huanuci.*

FLORET Novembri, Decembri et Januario, in
 Hort. Reg. Matrit. à Julio ad Septembrem.

CUPHEA.

Gen. pl. Flor. Per. et Chil. p. 66. Ic. XI.
 BROWN. *Jamaic. p. 216. BALSAMONA.* VAN-
 DELL. *Spec. Flor. Lusit. pag. 30. tab. 4.*

CALYX 12dentatus, irregularis, inferus. Co-
 rolla hexapetala, irregularis. Stamina tri-
 plici serie. Capsula unilocularis, unival-
 vis, supernè longitudinaliter una cum ca-
 lyce dehiscens. Semina lentiformia, recep-
 taculo centrali, subulato affixa.

CUPHEA CORDATA.

I. C. foliis cordatis acutis, corollis inaequali-
 bus. *Flor. Per. et Chil. tom. 3.*

PLANTA suffruticosa, quadripedalis.

HABITAT in *Peruviae* collibus, et silvis *Huas-*
sahuassi, Chaclla, Acomayo et *Huanuci.*

FLORET Novembri, et Decembri.

VIRES ET USUS: vi vulnerariâ, aperitivâ et
 desobstruente pollet. Folia floresque con-
 tusi ad partes luxatas roborandas inser-
 viunt. Flores antiepilectici sunt, saporem

parum viscosum, salino-dulcem, non ingratum habent.

CUPHEA CILIATA.

2. *C.* foliis linearibus ciliatis, petalis subaequalibus. *Flor. Per. et Chil. tcm. 3.*

PLANTA suffruticosa (habitu *Hyssopti*), bipedalis.

HABITAT in *Huanuci* et *Panao* collibus frigidis.

FLORET Majo, et Junio.

VULGO *Yerba de la culebra* nominatur.

USUS: Infusum et decoctum, ad haemoptisim, contra luem veneream, tussim siccam, urinae obstructiones, et ad defatigationem frequenter incolae usurpant.

VALDESIA.

Gen. pl. Flor. Per. et Chil. pag. 66. Ic. XI.

CALYX duplex: *fructûs* tetraphyllus: *floris* sexpartitus. *Corolla* hexapetala. *Nectarium* tubulosum, 12 angulatum, sexdentatum; denticulis bifidis. *Antherae* trigo-

nae , orbiculatim adpressae , assurgentes.

Bacca sexlocularis , truncata , coronata.

II *Semina* numerosa , ossea.

VALDESIA REPENS.

I. V. foliis oblongis quinquenervibus acuminatis , calyce inferiori tetraphyllo inflato , superioris sexdentato. *Flor. Per. et Chil.*

tom. 3.

FRUTEX scandens et radicans.

HABITAT in nemoribus *Chinchao* , versùs *Mesapata* et *Macora* praedia.

FLORET Junio , et Julio.

VALDESIA OVALIS.

2. V. foliis ovalibus quinquenervibus acuminatis , calyce exteriori adpresso , interiori urceolato. *Flor. Per. et Chil. tom. 3.*

ARBOR octo-orgyalis.

HABITAT in *Peruviae* nemoribus prope *Chinchao* vicum et *Macora* praedium.

FLORET Junio , Julio et Augusto.

AXINAEA.

Gen. pl. Flor. Per. et Chil. p. 68. Ic. XII.

CALYX cyathiformis, inferus. *Petala* 6 margini internè calycem ambienti insidentia. *Stamina* eidem margini inserta, sex alternis brevioribus. *Antherae* calcaratae, apice perforatae. *Stylus* incurvus. *Stigma* simplex, obtusum. *Capsula* sexlocularis, calyce ferè obvoluta, corniculata, sexvalvis, polysperma. *Receptacula* dissepimentis adnata.

AXINAEA LANCEOLATA.

1. A. foliis ovato-lanceolatis quinquenervibus indentatis. *Flor. Per. et Chil. tom. 3.*

ARBOR procera, et frondosa.

HABITAT in *Panao* et *Muña* silvis.

FLORET Junio, Julio et Augusto.

AXINAEA PURPUREA.

2. A. foliis cordatis septemnervibus crenatodentatis. *Flor. Per. et Chil. tom. 3.*

FRUTEX biorgyalis et ultra.

HABITAT in nemoribus altis *Muña*, versùs
Tambo nuevo hospitium.

FLORET à Junio ad Septembrem.

Obs. Numerus fructificationis partium qui-
narius et denarius frequentior est.

ACUNNA.

Gen. pl. Flor. Per. et Chil. p. 69. Ic. XII.

CALYX 7partitus; laciniis latere invicem in-
cumbentibus. *Petala* 7, magna. *Stamina*
septem, alternantia paulò breviora. *An-*
therae apice biperforatae. *Stylus* persistens.
Stigma 7striatum. *Capsula* orbicularis,
depressa, umbilicata, 7locularis, 7valvis:
valvulis patentissimis. *Semina* imbricata.
Receptacula septem, columnellae affixa.

ACUNNA OBLONGA.

I. A. foliis oblongis, marginibus revolutis,
floribus corymbosis, pedicellis longis. *Fl.*
Per. et Chil. tom. 3.

FRUTEX biorgyalis, elegans.

HABITAT in nemoribus *Tarmae* Provinciae
ad *Churupallana*, et *Panatahuarum* ad
Acomayo et *Macora* vicos.

FLORET Octobri, et Novembri.

VULGO Rosa-rosa propter copiosos flores rosa-
ceos, quos planta profert.

ACUNNA LANCEOLATA.

2. *A.* foliis ovato-lanceolatis, floribus corym-
bosis, pedicellis brevibus. *Flor. Per. et*
Chil. tom. 3.

FRUTEX biulnaris, ramosissimus.

HABITAT in collibus altis *Rondos*, *Pillao* et
Huassahuassi.

FLORET à Majo ad Augustum.

VULGO Rosa-rosa et *Rosa-Huaytta*, id est,
Fasciculus florum rosarum.

Obs. Utraque Species ad hortorum ornatum
pulcherrimus, praesertim in mensibus flo-
rescentiae, frutex est, quo tempore femi-
nae florum fasciculos magnos ad simulacra
decoranda colligunt.

TRIGYNIA.

ARISTOTELIA.

L'HERITIER. *Gen. pl. Flor. Per. et Chil.*
pag. 70. ICON. XII.

CALYX subcampanulatus, quinquefidus; basi concava, persistenti. *Corolla* pentapetala, basi calycis insidens. *Filamenta* 15, basi calycis inserta, 5 interiora, reliqua exteriora. *Antherae* apice biperforatae. *Stigmata* villosa. *Bacca* trilocularis. *Nuces* hinc convexae, inde planae.

Obs. Aliquando *Calyx* 6fidus, *Corolla* 6petala, *Stamina* tredecim. *Semina* frequenter duo, tria aut quatuor in singula bacca ad maturitatem perveniunt.

ARISTOTELIA GLANDULOSA.

- I. A. foliis ovatis subcordatisque serratis. *Fl.*
Per. et Chil. tom. 3. ARISTOTELIA (Mac-
qui). L'HERITIER. *Stirp. fasc. 2. p. 31.*
Icon. 16. CORNUS (Chilensis). MOLIN.
Comp. Hist. Regn. Chil. p. 185.

FRUTEX tri-quadriulnaris.

HABITAT copiosè in *Regni Chilensis* nemoribus et collibus per *Conceptionis, Puchacay, Rere* et *Itatae* Provincias.

FLORET Septembri, et Octobri.

VERNACULE *Macqui*.

VIRES ET USUS. Chilenses saporis gratiâ fructibus maturis sacchari non nihil adhibent, et cochleatim avidè edunt. Ex eisdem fructibus aquâ confricatis quemdam acido-dulcem et gratum potum (vernaculè *Thecu* et *Chicha* ex *Macqui* nuncupatum) ad sanguinis aestum temperandum conficiunt. Surculos et folia contusa in cataplasmaticis formam, ad febris ardores coercendos, renibus et dorso Incolae non sine fructu applicant.

PENTAGYNIA.

BRUNELLIA.

Gen. pl. Flor. Per. et Chil. p. 71. Ic. XII.

CALYX quinquepartitus. *Corolla* nulla. *Nectarium: Glandulae* tot, quot *stamina.* *An-*

therae cordatae, quadrisulcae. *Germina* quinque. *Capsulae* quinque, stellatim positaе, dispermae, univalves, supernè longitudinaliter dehiscentes. *Semina* pedicellata, arillata.

BRUNELLIA INERMIS.

1. B. foliis impari-pinnatis ternis simplicibusque; foliolis serratis. *Flor. Per. et Chil. tom. 3.*

ARBOR procera, triginta ulnaris et ultra.

HABITAT in *Peruviae* nemoribus versùs *Muña* vicum, passim ad *Tambo nuevo*.

FLORET Augusto, et Septembri.

BRUNELLIA ACULEATA.

2. B. foliis abruptè pinnatis; foliolis integerimis. *Flor. Per. et Chil. tom. 3.*

ARBOR triorgyalis.

HABITAT in *Peruviae* nemoribus inter *Muña* vicum, et *Tambo nuevo* hospitium.

FLORET Junio, et Julio.

CLASSIS XII.

ICOSANDRIA MONOGYNIA.

CAMPOMANESIA.

Gen. pl. Flor. Per. et Chil. p. 72. Ic. XIII.

CALYX superus, quinquepartitus. *Petala* quinque. *Stigma* peltatum, umbilicatum. *Bacca* unilocularis. *Semina* duodecim, nidulantia, compressa, granulosa, unicâ serie orbiculatim *Receptaculo* carnosio affixa.

CAMPOMANESIA LINEATIFOLIA.

I. C. foliis ovalibus, pedunculis axillaribus unifloris. *Flor. Per. et Chil. tom. 3.*

ARBOR duodecim ulnaris et ultra.

HABITAT in *Peruviae* hortis, et in nemoribus *Andium* calidissimis.

FLORET ab Augusto ad Decembrem.

VERNACULE *Palillo*, et Fructus *Palillos* appellant.

VIRES ET USUS: Fructus, quos *peruviana*e

feminae in florum *Mixtura* odoris suavitate frequenter apponunt, lutei, et edules sunt, et figuram mediocris mali pyri habent. Folia digitis confricata odorem *Myrto* simillimum spirant, et acri subadstringenti sapore gaudent. Tornatores et fabri tignarii lignum ad varia utensilia usurpant.

CALYPLECTUS.

Gen. pl. Flor. Per. et Chil. p. 73. Ic. XIII.

CALYX inferus, 10-12 plicatus, 10-12 crenatus. *Petala* totidem, calyce insidentia. *Antherae* versatiles. *Capsula* corticosa, unilocularis, à medio ad apicem radiatim striata, inaequaliter disrumpens. *Semina* numerosissima, invicem adpressa, alata, fundo capsulae insidentia.

CALYPLECTUS ACUMINATUS.

1. C. foliis oblongis obtusè acuminatis, racemis magnis. *Flor. Per. et Chil. tom. 3.*

ARBOR procera, quadragintaulnaris et ultra.

HABITAT in *Peruviae* memoribus locis imis

calidis circa *Pozuzo* vicum.

FLORET Aprili, et Majo.

VULGO *Cabeza de Monge* ob fructuum figuram.

Obs. Folia amaro et viscoso sapore praedita sunt; tincturam luteo-sulphuream praestant.